

**WBCS, WBP & Other Exams**

- 25 January – National Voters' Day (India): Observed to mark the foundation of the Election Commission of India (1950); Theme 2026: "My India, My Vote"; Tagline: "Citizen at the Heart of Indian Democracy."
- ২৫ জানুয়ারি – জাতীয় ভোটার দিবস (ভারত), উদযাপিত হয় ভারতের নির্বাচন কমিশনের (১৯৫০) প্রতিষ্ঠা উপলক্ষে, থিম ২০২৬: "আমার ভারত, আমার ভোট", ট্যাগলাইন: "ভারতীয় গণতন্ত্রের কেন্দ্রে নাগরিক"
- 25 January – National Tourism Day (India): Celebrated to highlight tourism's role in economic growth, employment and cultural diversity; globally, World Tourism Day is observed on 27 September.
- ৫ জানুয়ারি – জাতীয় পর্যটন দিবস (ভারত), উদযাপিত হয় অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি, কর্মসংস্থান এবং সাংস্কৃতিক বৈচিত্র্যে পর্যটনের ভূমিকা তুলে ধরতে। বৈশ্বিকভাবে বিশ্ব পর্যটন দিবস পালিত হয় ২৭ সেপ্টেম্বর।
- 77th Republic Day of India (26 January 2026): India celebrates its 77th Republic Day on 26 January 2026, marking 77 years since the Constitution came into force on 26 January 1950 (adopted on 26 November 1949). The date has historical significance as the Indian National Congress adopted the 'Purna Swaraj' resolution on 19 December 1929 at the Lahore Session and declared 26 January 1930 as Independence Day, to be observed by the people. The first Republic Day parade was held at Irwin Stadium (now Major Dhyan Chand National Stadium), New Delhi. On Republic Day, the President of India unfurls the National Flag and takes the salute at the ceremonial parade, symbolising the sovereignty of the Republic.
- ভারতের ৭৭তম প্রজাতন্ত্র দিবস (২৬ জানুয়ারি ২০২৬): ভারত ২৬ জানুয়ারি ২০২৬-এ তার ৭৭তম প্রজাতন্ত্র দিবস উদযাপন করছে, যা চিহ্নিত করছে ৭৭ বছর পূর্তি, যেদিন সংবিধান কার্যকর হয়েছিল ২৬ জানুয়ারি ১৯৫০-এ (গৃহীত হয়েছিল ২৬ নভেম্বর ১৯৪৯-এ)। এই তারিখটির ঐতিহাসিক গুরুত্ব রয়েছে, কারণ ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেস ১৯২৯ সালের ১৯ ডিসেম্বর লাহোর অধিবেশনে 'পূর্ণ স্বরাজ' প্রস্তাব গ্রহণ করে এবং ২৬ জানুয়ারি ১৯৩০-কে স্বাধীনতা দিবস হিসেবে ঘোষণা করে, যা জনগণ পালন করেছিল। প্রথম প্রজাতন্ত্র দিবসের কুচকাওয়াজ অনুষ্ঠিত হয়েছিল ইরউইন স্টেডিয়ামে (বর্তমানে মেজর ধ্যানচাঁদ ন্যাশনাল স্টেডিয়াম), নয়াদিল্লিতে। প্রজাতন্ত্র দিবসে ভারতের রাষ্ট্রপতি জাতীয় পতাকা উত্তোলন করেন এবং আনুষ্ঠানিক কুচকাওয়াজে স্যালুট গ্রহণ করেন, যা প্রজাতন্ত্রের সার্বভৌমত্বের প্রতীক।
- The International Cricket Council (ICC) removed Bangladesh from the Men's T20 World Cup 2026 after the team refused to travel to India, citing security concerns.
- আন্তর্জাতিক ক্রিকেট কাউন্সিল (ICC) নিরাপত্তাজনিত উদ্বেগের কারণে ভারতে যেতে অস্বীকার করায় বাংলাদেশকে পুরুষদের টি২০ বিশ্বকাপ ২০২৬ থেকে বাদ দিয়েছে।
- Novak Djokovic created history by becoming the first tennis player to win 400 Grand Slam singles matches, achieving the milestone at the Australian Open, a hard-court Grand Slam tournament which he has won a record 10 times.
- নোভাক জোকোভিচ ইতিহাস সৃষ্টি করেছেন প্রথম টেনিস খেলোয়াড় হিসেবে ৪০০টি গ্র্যান্ড স্ল্যাম একক ম্যাচে জয় অর্জন করে। তিনি এই মাইলফলক স্পর্শ করেছেন অস্ট্রেলিয়ান ওপেন-এ, যা একটি হার্ড-কোর্ট গ্র্যান্ড স্ল্যাম টুর্নামেন্ট এবং যেখানে তিনি রেকর্ড ১০ বার শিরোপা জিতেছেন।
- Union Home Minister Amit Shah launched the 'One District, One Cuisine (ODOC)' initiative in Uttar Pradesh to give a unique identity to each district's traditional food specialities, on the lines of ODOP, with the aim of promoting local cuisines, supporting traditional halwais and small food entrepreneurs, and creating sustainable livelihood opportunities at the grassroots level.
- কেন্দ্রীয় স্বরাষ্ট্রমন্ত্রী অমিত শাহ উত্তর প্রদেশে উদ্বোধন করেছেন 'ওয়ান ডিস্ট্রিক্ট, ওয়ান কুইজিন (ODOC)' উদ্যোগ। এই প্রকল্পের লক্ষ্য হলো প্রতিটি জেলার ঐতিহ্যবাহী খাদ্য বিশেষত্বকে একটি স্বতন্ত্র পরিচয় দেওয়া, ঠিক যেমন ওয়ান ডিস্ট্রিক্ট, ওয়ান প্রোডাক্ট (ODOP) কর্মসূচি।
- Indian Railways has introduced a humanoid robot named "ASC ARJUN" at Visakhapatnam Railway Station to assist Railway Protection Force (RPF) personnel in crowd management, passenger assistance and station security using AI-based monitoring, face recognition, multilingual announcements and semi-autonomous navigation, developed entirely with indigenous technology in Visakhapatnam.
- ভারতীয় রেলওয়ে বিশাখাপত্তনম রেলওয়ে স্টেশনে "ASC ARJUN" নামের একটি মানবাকৃতি রোবট চালু করেছে, যা রেলওয়ে প্রোটেকশন ফোর্স (RPF) কর্মীদের ভিড় নিয়ন্ত্রণ, যাত্রী সহায়তা এবং স্টেশন নিরাপত্তায় সাহায্য করবে। এটি কৃত্রিম বুদ্ধিমত্তা-ভিত্তিক নজরদারি, মুখ শনাক্তকরণ, বহুভাষিক ঘোষণা এবং আংশিক স্বয়ংক্রিয় নেভিগেশন ব্যবহার করে কাজ করবে। রোবটটি সম্পূর্ণভাবে দেশীয় প্রযুক্তি দিয়ে বিশাখাপত্তনমে তৈরি হয়েছে।

- The President of India inaugurated Granth Kutir at Rashtrapati Bhavan, which houses manuscripts and books in 11 classical Indian languages to promote awareness of India's rich cultural and literary heritage and supports the Gyan Bharatam Mission.

- ভারতের রাষ্ট্রপতি রাষ্ট্রপতি ভবনে গ্রন্থ কুটির উদ্বোধন করেছেন। এখানে ১১টি প্রাচীন ভারতীয় ভাষায় রচিত পাণ্ডুলিপি ও বই সংরক্ষিত রয়েছে, যার উদ্দেশ্য ভারতের সমৃদ্ধ সাংস্কৃতিক ও সাহিত্যিক ঐতিহ্য সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি করা। এটি একই সঙ্গে জ্ঞান ভারতম মিশন-কে সমর্থন করে।

**Padma Awards 2026:**

- The Padma Awards 2026, one of India's highest civilian honours, were announced on the eve of Republic Day. These awards recognise distinguished service in fields such as art, public affairs, science, education, sports, medicine, social work, and civil service.

This year, the President of India approved **131 awards**, including:

- Padma Vibhushan: 5
- Padma Bhushan: 13
- Padma Shri: 113

State-wise highlights:

- Maharashtra – 15 awardees
- Tamil Nadu – 13 awardees
- Uttar Pradesh – 11 awardees
- West Bengal – 11 awardees
- Kerala – 8 awardees

The awards will be formally conferred at Rashtrapati Bhavan during ceremonial functions in March–April 2026.

**Notable Padma Vibhushan recipients:**

- Dharmendra (posthumous) – Veteran actor
- K. T. Thomas – Jurist
- N. Rajam – Violinist
- P. Narayanan – Scholar
- V. S. Achuthanandan (posthumous) – Former Kerala Chief Minister

**Notable Padma Bhushan recipients:**

- Alka Yagnik – Singer
- Mammooty – Actor
- Uday Kotak – Business leader
- Vijay Amritraj – Sportsman
- Shibu Soren (posthumous) – Politician

**Special Focus – “Unsung Heroes”:**

- This year, 45 grassroots contributors were honoured for selfless service in remote and neglected areas. This people-centric recognition has earned the awards the nickname “People’s Padma”.

About the Padma Awards:

- Instituted in 1954
- Celebrate excellence, service, and dedication across diverse fields
- Reinforce national values and inclusive recognition

**Padma Shri Awardees from West Bengal:**

- Jyotish Debnath – Art
- Tripti Mukherjee – Art
- Rabilal Tudu – Literature & Education
- Saroj Mandal – Medicine
- Gambir Singh Yonzon – Literature & Education
- Tarun Bhattacharya – Art

All the above personalities have been conferred the Padma Shri (India's 4th highest civilian award).

**WBCS, WBP & Other Exams**

- Lt Col Seeta Ashok Shelke has been selected for the Subhas Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar 2026 for leading disaster relief during the 2024 Wayanad landslide, while Sikkim State Disaster Management Authority (SSDMA) was chosen in the institutional category.
- লেফটেন্যান্ট কর্নেল সীতা অশোক শেলকে সুভাষচন্দ্র বসু আপদা প্রবন্ধন পুরস্কার ২০২৬-এর জন্য নির্বাচিত হয়েছেন, ২০২৪ সালের ওয়ানাড ভূমিধসের সময় দুর্যোগ ত্রাণ কার্যক্রমে নেতৃত্ব দেওয়ার জন্য। একই সঙ্গে সিকিম স্টেট ডিজাস্টার ম্যানেজমেন্ট অথরিটি (SSDMA) প্রতিষ্ঠান বিভাগে নির্বাচিত হয়েছে।
- On the eve of India's 77th Republic Day, President Smt. Droupadi Murmu approved Gallantry Awards for 70 Armed Forces personnel, including six posthumous awards, in recognition of exceptional bravery and sacrifice in the line of duty.
- ভারতের ৭৭তম প্রজাতন্ত্র দিবসের প্রাক্কালে রাষ্ট্রপতি শ্রীমতি দ্রৌপদী মুর্মু ৭০ জন সশস্ত্র বাহিনীর সদস্যকে গ্যালান্ট্রি অ্যাওয়ার্ডস প্রদান অনুমোদন করেছেন। এর মধ্যে ৬টি মরণোত্তর পুরস্কার অন্তর্ভুক্ত রয়েছে। এই সম্মাননা সাহসিকতা ও কর্তব্যরত অবস্থায় আত্মত্যাগের অসাধারণ স্বীকৃতি হিসেবে প্রদান করা হয়েছে।